*Super hanc petram, non super Petrum. Non enim super hominem, sed super fidem Petri aedificavit ecclesiam suam. Quae autem erat 29) fides? Tu es Christus, Filius Dei vivi. Tu es Filius Dei vivi. Super hanc igitur confessionis petram ecclesiae aedificatio est; haec fides ecclesiae fundamentum est.*

30) Et hoc, quod dicitur [Ioh. 21, 15 sqq.]: *Pasce oves meas*, item: *Diligis me plus* [R. 346 *his?* hinc nondum sequitur peculiarem superioritatem Petro traditam esse. Iubet eum pascere, hoc est, docere Verbum seu ecclesiam Verbo regere, quod habet Petrus commune cum ceteris apostolis.

31) Secundus articulus magis etiam perspicuus est, quod Christus dederit apostolis tantum potestatem spiritualem, hoc est, mandatum docendi evangelii, annuntiandi remissionem peccatorum, administrandi sacramenta, excommunicandi impios sine vi corporali, nec dederit potestatem gladii aut ius constituendi, occupandi aut conferendi regna mundi. Christus enim ait [Matth. 28, 18 sq.]: *Ite docentes servare ea, quae praecepi vobis.* Item [Ioh. 20, 21]: *Sicut misit me Pater, ita et ego mitto vos.*

Constat autem Christum non esse missum, ut gladium gereret aut teneret regnum mundanum, sicut ipse inquit [Ioh. 18, 36]: *Regnum non est de hoc mundo.* Et Paulus ait [2 Cor. 1, 24]: *Non dominamur fidei vestrae;* item [2 Cor. 10, 4]: *Arma militiae nostrae non sunt carnalia etc.*

32) Quod igitur Christus in passione spinis coronatur et producitur deridendus in regia purpura, significatum est fore, ut spreto regno spirituali, hoc est, oppresso evangelio, constituitur aliud mundanum regnum, praetextu 33) potestatis ecclesiasticae. Quare Bonifacii Octavi Constitutio et cap. *Omnes*, distinct. 22, et similes sententiae sunt falsae et impiae, quae contendunt iure divino papam esse dominum regnorum mundi. Ex qua persuasionem tenebrae in ecclesiam horribiles invectae sunt, deinde etiam magni in Europa motus orti. Neglectum est enim ministerium evangelii, exstincta est notitia fidei et regni spiritualis, Christiana iustitia putabatur esse illa externa politia, quam papa constituisset. [Bonifacii VIII., Constitutio *Unam sanctam* in extrav. Commun. lib. 1, tit. 8, c. 1: „Porro subesse Romano pontifici, omni humanae creaturae declaramus, dicimus, definimus et pronuntiamus omnino esse de necessitate salutis.“ Hier deutet auch Bonifacius den Ausdruck *spiritualis homo*, 1 Kor. 2, 15, auf den Klerus und dessen Oberhaupt, den Papst.]

35) Deinde papae rapere ad se imperia coeperunt, transtulerunt regna, vexarunt iniustus excommunicationibus et bellis fere omnium nationum reges in Europa, sed maxime [R. 347 Imperatores Germanicos, alias ut occuparent Italicas civitates, alias ut episcopos Germaniae redigerent in suam servitutem, et eriperent imperatoribus collationem. Imo etiam in Clementina scriptum est: *Vacante imperio papam esse legitimum successorem.*